
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’anno duemiladiventi il giorno undici  del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

VISTO il decreto n. 4 emesso dal Sindaco in data 1.10.2019 con il quale sono state 
confermate, al sottoscritto, le Responsabilità dell’area Amministrativa, Servizio 
Demanio Marittimo, pubblica illuminazione, Depurazione, RSU e differenziata; 
VISTO il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 2.1.2020 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile dell’area Finanziaria;  
PREMESSO CHE: 

• propria determina n. 40 del 10.2.2020, a seguito di gara d'appalto, è stato 
aggiudicato, definitivamente, il servizio indicato in oggetto,alla ditta Presila 
Cosentina SRL con sede a Rogliano in Via Guarascio n. 152, per la durata di 
mesi 5 (cinque), per l'importo di € 191.492,25 , oltre IVA al 10%, avendo la 
stessa effettuato un ribasso del 2,05% , oltre 3.910,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

• il predetto servizio ha avuto inizio il giorno 11.2.2020, giusto verbale di 
consegna del servizio medesimo redatto in data 11.2.2020; 

• il predetto servizio, con propria determina n. 163 del 7.7.2020, è stato prorogato 
a favore della predetta ditta, per ulteriore 5 mesi per come previsto dal 
Capitolato speciale d’appalto e, comunque, fino all’11.12.2020; 

• in data 11.12.2020 ha termine la proroga di cui sopra e,pertanto, si reso 
necessario reperire un’altra ditta in possesso di  tutti i requisiti di legge alla 
quale affidare il servizio di cui in oggetto per la durata di un mese decorrente dal 
12.12.2020, nelle more di indizione di una nuova  gara d’appalto; 

• questo Ufficio ha avviato l’iter procedurale della nuova gara mediante la 
redazione di un nuovo capitolato speciale d’appalto per essere trasmesso alla 
Giunta Comunale per l’approvazione dello stesso; 

RICHIAMATO:  

• l’art. 192 del D.Lgs 267/200, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  

• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

OGGETTO: Art. 36, comma 2,lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50 e ss.mm.ii- Affidamento servizio, alla ditta Muraca srl, 
della differenziata porta a porta, raccolta,trasporto dei rifiuti 
solidi urbani indifferenziati e smaltimento dei rifiuti differenziati 
nel territorio del Comune di Nocera Terinese-   Codice CIG: 
Z682FBC994 codice univoco: UFX87I  

 
 - codice univoco UFX87I.  

  

N° 296 

 

Del   11.12.2020 



individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; - l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 
stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, posso procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

RITENUTO che l’affidamento del servizio in questione rientra tra quelli eseguibili  ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato 
dall’art.25 c.1 lett.b) del D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, disponendo che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

DATO ATTO CHE :  

• con nota di questo Ufficio n. del 8095 del 26.11.2020 è stata interpellata, in 
merito, la ditta Muraca srl con sede a Lamezia Teme in Via delle Terme, per 
l’affidamento del servizio in questione e, se, interessata di trasmettere 
preventivo di spesa, 

• la stessa ha dato la propria disponibilità facendo pervenire in data 2.12.2020, a 
questo Comune,  preventivo di spesa per un importo di € 38.900,00, oltre IVA 
al 10%; 

• tale preventivo risulta essere conveniente per l’Amministrazione Comunale e, 
pertanto, meritevole di accoglimento; 

• la ditta è in regola con i contributi assicurativi e assistenziali come risulta dal 
D.U.R.C. e, pertanto, si può procedere all’aggiudicazione definitiva;  

• La ditta risulta essere iscritta   elenco dei fornitori, prestatori di servizi esecutori 
di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa ( art. 1, commi dal 52 al 
57, del legge n.190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013, della White List della 
Prefettura di Catanzaro    

RITENUTO, quindi necessario procedere con urgenza all’affidamento del servizio in 
questione mediante sottoscrizione del presente provvedimento, a favore della predetta 
ditta, al fine di garantire la continuazione del servizio di che trattasi ed evitare 
l’accumularsi di rifiuti sui cigli delle strade ed evitare, anche, il pericolo igienico 
sanitario; 

RITENUTO,inoltre, provvedere all’approvazione del preventivo di spesa prodotto 
dalla ditta Muraca srl per l’importo di € 42.790,00, IVA compresa al 10% e che la stessa 
graverà sul cap. 1750 del bilancio pluriennale 2020/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 4.11.2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022;  

VISTO  l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006,n. 163 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale 

   
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa indicate, che qui si intendono integralmente riportate 

1. Di affidare,nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto, ai sensi 
dell’art.36,comma 2, lett. a, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., 
alla ditta Muraca srl con sede legale a Lamezia Terme in Via delle Terme, il 
servizio indicato in oggetto per la durata di un mese decorrente dal 12.12.2020, 
per l’importo di € 42.790,00, IVA Compresa al 10%. 

2. di stabilire, di procedere alla consegna del presente servizio con la 
sottoscrizione del presente provvedimento. 

3. di dare atto che trattasi di servizio indispensabile sotto il profilo igienico-
ambientale e che si rende necessario senza alcuna interruzione, al fine di 

garantire l’incolumità pubblica. 



4. di dare atto che la predetta spesa graverà sul cap. 1750 del bilancio 
pluriennale 2020/2022. 

5. di attribuire, ai fini della normativa dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010, il codice CIG: Z682FBC994. 

6. di liquidare e pagare con successivo atto in favore della ditta Muraca srl 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica. 

7. di dare atto, che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione del 
link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 37 del d.lgs. 33/2013; 

8. Di dare atto,inoltre, che la presente determinazione: 
• E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione; 

• non soggetta a controllo, per il principio della trasparenza sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

  

 

                                                                     RESPONSABILE DEL SEVIZIO 

                                                                         Giovanni Eugenio Macchione                    

 

 

 

 

 

 

 

-     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

Nocera Terinese,li 10.12.2020 

  

 

                                                        

                                                                 Responsabile del Sevizio Amministrativo  

                                                                         Giovanni Eugenio Macchione                    

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 

d.lgs18.8.200,n.267. 

 

Nocera Terinese,li 10.12..2020 

                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  

                                                                          Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

            Il Contabile 

 

 

Il Resp.del procedimento 

  

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 

 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

 

                                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               Giovanni Eugenio Macchione  

                       

             

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


